ПОЛИТССЫЛЬНЫЕ ГРУЗИНЫ
— ПЕШКОВОЙ Е. П.

ГВАЗАВА Ерасти Степанович. ЛАНДИЯ Шалва Лаврентьевич.
Крестьяне-единоличники из Грузии. Находились в ссылке в селе

Ольховка Шадринского округа Уральской области.
В октябре 1930 — обратились за помощью к Е. П. Пешковой.

<12 октября 1930>

«Обществу Полит-помощи Красного Креста
Тов<арищу> Пешковой

полит<ические> ссыльные Уральской
области Шадринского округа, села Ольховка
гр<аждан>  Шалва Лаврентьевича Ландия,
Ерасти Степановича Гвазава

Заявление

Мы глубоко уверены, что <в> день одно, а таких заявлений получаете

много. Но наше заявление, гр<ажданка> Пешкова, не является
шаблонным; но максимальная нужда заставляет вышеуказанным
гражданам обратиться к Вам заявлением, понять нашу материальную
нужду, оказать нам помощь материально. Мы в ожидании суровой зимы
находимся в одних грузинских чувяках, в легких платьях. В летний сезон
мы работали по порубке дров и пропитались до сего дня, но так как уже
чувствуется холод, мы принуждены были бросить работу, отправиться в
избах, а изба нам ничего не дает, и нас ожидает гибель от холода и
голода.

Мы оба с крестьянской семьи, оставили в безвыходном положении
жен и детей и не имеем никакой поддержки со стороны родных и
знакомых. В наших уездах, кроме кукурузы, не растет ничего, и члены
семьи могут пропитаться только 6 месяцев, а остальное время приходится
таскаться за куска хлеба, такое наше материальное положение.

Мы не будем Вас надоедать строками, а только остается просить
понять  нашу нужду максимальную.

Просители:   1) Ландия                      12/Х 30 года.

                      2) Е. Гвазава

Адрес: Уральская область, Шадринский округ, село Ольховка.
гр<аждане> Шалва Ландия, Ерасти  Гвазава»1.

                                                              В Коллегию ОГПУ

от политссыльного Ганоза
Ермолаевича                      Цуладзе,
отбывающего второй срок в г. Пензе
Пеша (?) Пушкинская №8

Заявление

Сослан из Грузии – (Озургетского уезда селение Бахва) в 1927
году 25 сентября. Проживаю без выезда в г.Пензе – 4 года. В 1930 году по
своему собственному желанию всё своё маленькое хоз-во передал в

1
 ГАРФ. Ф. 8409. Оп. 1. Д. 491. С. 5. Автограф.

колхоз. Имею многочисленную семью. Жена больная, трое детей –
старшему 7 лет и ниже, мать (… лет) в настоящее время серьёзно болеет
и перед смертью хочет видеть меня.

Настоящим прошу Вас разрешить мне поехать в Грузию в село
Бахва – Озургетского р-на, хотя бы на короткий срок и этим самым дать
мне возможность повидаться с умирающей матерью и оформить передачу
имущества в колхоз надлежащим образом.

Пересмотром моего дела Вы можете убедиться , что я никакой
опасности не представляю.

                                  Крестьянин землероб – малограмотный.
                                  Об ответе прошу уведомить.
                                  К сему   Г.Ер. Цуладзе                      27/I 32г.